3
[image: image1.png]

Câmara Municipal de Sete Lagoas
ESTADO DE MINAS GERAIS
[image: image2.png]

Gabinete da Vereadora Marli de Luquinha

Rua Domingos Louverturi, 335, Sala 210 - São Geraldo
Sete Lagoas – MG | CEP: 35700-177
Telefone: (31) 3779-6330

ANTEPROJETO DE LEI Nº _______/2022.
INSTITUI O PROJETO “ROTA BIKE SEGURA” NAS ÁREAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.

Art. 1º - Fica Instituído O Projeto “Rota Bike Segura” nas áreas rurais de Sete Lagoas.
Parágrafo único: São diretrizes do Projeto “Rota Bike Segura”
I- A criação de uma rota rural segura para os ciclistas que têm como passeio ciclísticos as zonas rurais;
II- O desenvolvimento de ações voltadas para a melhoria dos pedais nas zonas rurais;
III- Estimular o aumento de ciclistas nas zonas rurais trazendo mais segurança e conforto;
IV- Reduzir, através de ações com as forças de segurança do município, a criminalidade nessas áreas;
Art. 2º - Caberá à Guarda Municipal a criação de uma rota rural e o patrulhamento ostensivo nessas áreas.
Parágrafo único. Poderá o Poder Executivo firmar convenio com a policia militar ambiental para a participação no Projeto.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas, 25 de outubro de 2022
[image: image3.png]W (e le

deLuguinha

VEREADORA

Marli Aparecida Barbosa

Vereadora MDB
.
JUSTIFICATIVA

Essa propositura tem como objetivo trazer uma maior segurança aos ciclistas frequentadores das zonas rurais do município de Sete Lagoas. A zona rural oferece tranquilidade e melhores condições de ar puro em meio a natureza. Por essa razão, cada vez mais ciclistas se juntam para percorrer os caminhos de terra batida.
Ciente dessas tranquilidades que traz a pedalada na zona rural, é visível também que nestes locais a segurança não está tão presente ultimamente, ocorrendo problemas com furtos, roubos e até sequestros.

Com isso, através desta propositura solicito que a Guarda Municipal de Sete Lagoas, conduza com maior segurança, esses ciclistas que pedalam frequentemente nas zonas rurais.

A ideia é reunir a Guarda Municipal, e os ciclistas para juntos criarem esse trajeto, que vamos chamar de ROTA BIKE SEGURA, onde dará mais segurança para os amantes do pedal que preferem sair da rotina da cidade e curtir a natureza. Após o trajeto estabelecido, o patrulhamento ficará de responsabilidade, principalmente aos finais de semana, da GCM.

Nesse trajeto serão incluídas placas indicativas mostrando que aquela rota é patrulhada e segura e também inserida no Google Maps para que todos tenham acesso via celular.